
UNIVERSIDAD DE

COSTA RICA

VICERRECTORA
DE DOCENCIA

RESOLUCIÓN VD-R-9048-2013

La Vicerrectoría de Docencia, de conformidad con las atribuciones que le confiere el Estatuto

Orgánico, la Resolución VD-3272-86, por solicitud de las unidades interesadas, y

CONSIDERANDO QUE:

La Escuela de Ciencias Políticas comunica y solicita el cierre de la Cátedra Conmemorativa

José Figueres Ferrer, creada en esa Unidad Académica mediante la Resolución VD-R-4717-

90 desde el cuatro de julio de 1990. La decisión se tomó mediante el acuerdo N°4 de la

sesión 7 de la Asamblea de Escuela el 13 de setiembre del 2013.

El Instituto de Investigaciones en Salud comunica y solicita el cierre de la Cátedra

Conmemorativa Dr. Clodomiro Picado Twight, creada en ese Instituto de Investigación

mediante la Resolución VD-R-3325-86 desde el 26 de agosto de 1986. La decisión fue

tomada en la sesión 17-2013 del Consejo Asesor del INISA el 24 de setiembre del 2013.

3. La Red Institucional de Formación y Evaluación Docente (RIFED) comunica y solicita el

cierre de la cátedra temática Cátedra UNESCO sobre Transdisciplinariedad, Complejidad e

Ecoformación, creada mediante la Resolución VD-R-8563-2010 desde el 29 de julio del

2010.

RESUELVE:

Avalar las solicitudes de cierre de las cátedras:

Cátedra Conmemorativa José Figueres Ferrer

Cátedra Conmemorativa Clodomorio Picado Twight

Cátedra Temática UNESCO sobre Transdisciplinariedad, Complejidad y Ecoformación.

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 04 de diciembre del 2013.
)53:-

'3. \

vv1/,, 411
Dr. Bernal Herrera Montero

Vicerrector de Docencia

avm/bhm 
rect 

°ria
cc:	 Escuela de Ciencias Políticas

Instituto de Investigaciones en Salud (INISA)
Red Institucional de Formación y Evaluación Docente (RIFED)

Recepción: 251 1- 1150 • Fax. 2253-1601 • Correo electrónico. OpppÇ J21-o lig: ,. .4£ .g.. .. s i no Web. http.ti :d.nerae
Ciudzid Unrvenitarni Rodrigo Fado. San Pedro de Montes de (:)ca. 11 .:dificio Administran; o C. negundo Piso.



UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
Ciudad Universitaria Rodrigo Facio

Costa Rica, América Central

VICERRECTORIA DE DOCENCIA

RESOLUCION N° 3325-86

La Vicerrectoria de Docencia, por solicitud de la Dirección del Insti-
tuto de Investigaciones en Salud (INISA), crea, en memoria de tan ilustre
científico costarricense, Benemérito de la Patria, la Cátedra Conmemorati-
va Dr. Clodomiro Picado Twight, la cual será coordinada por el Consejo
Asesor del Instituto.

Esta Cátedra será ocupada únicamente por personalidades nacionales y
extranjeras de relevantes méritos en los campos de las Ciencias Biológicas
y de la Salud, para lo cual extenderá invitaciones el Director del INISA,
previa propuesta del Consejo Asesor. La Vicerrectoría de Docencia otorga-
rá a esas personalidades un certificado de participación.

Son objetivos de la Cátedra:

Dar a conocer la fecunda labor intelectual y el acendrado amor a la
Ciencia y a su Patria, que animé al Dr. Picado en todos sus actos,
para que sirvan de estimulo y ejemplo a las nuevas generaciones.

Destacar la importancia y trascendencia de las contribuciones cienti_
ficas del Dr. Picado, así como su metodología en el trabajo experimen-
tal y los ulteriores avances en los campos en que incursionó.

Servir de medio para estimular el debate y el intercambio científico
en los campos de las Ciencias Biológicas y de la Salud.

Poner en discusión la producción científica nacional en Ciencias
Biológicas y de la Salud.

Propiciar la divulgación y el debate sobre los adelantos más importan-
tes que se efectúan cada año en esos campos.

Facilitar el acercamiento e intercambio de conocimientos entre los
universitarios de los campos de las Ciencias Biológicas y de la Salud,
y entre ellos y los investigadores de otras áreas.



UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
Ciudad Universitaria Rodrigo Facio

Costa Rica, América Central

VICERRECTORIA DE DOCENCIA
RESOLUCION # 3335-86
Pág. # 2.

7. Proyectar al país el quehacer científico y académico en esos campos,
mediante la difusión de las actividades de la Cátedra.

La Cátedra Conmemorativa Dr. Clodomiro Picado Twight será inaugura-
da en 1986 como parte de los preparativos para celebrar el centenario
de su nacimiento en 1987.

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, a los veintiséis días del mes de
agosto de mil novecientos ochenta y seis.

lha

Janina Del Vecchio de Hidalgo
Vicerrectora de Docencia

CC; Consejo Universitario
Sr. Rector
Vicerrectora de Investigación
Vicerrectores
Decanos y Directores
Gaceta Universitaria
Semanario Universidad
Archivo,


	Page 1
	VD-R-3325-1986 CATEDRA CLODOMIRO PICADO.PDF
	Page 1
	Page 2


